Cum scholiis domini Thomae Garzonii a Bagnacaballo cœnobii S. Victoris Parisiensis theologi.

---

### PROLOGUS

Accipe, charissime frater, Excerptorum munus quod postulas. Invenies in eo multa ex multis libris collecta, in unam seriem ordinate disposita, sibi prout ratio sensum postulat cohærentia, continuata et commixa, dilectionis tuae studio satis utilia. Sacrorum namque librorum fertiles agros pervolantes, et ex eis optima quæque colligentes, pauca vel nulla simplicitati tuae sacrae Scripturæ lectionem ingredienti necessaria prætermittimus. Per hæc autem, quæ scribimus, nec grammaticos docere, nec sapientes volumus erudire, sed tuae petitioni, tuo desiderio volumus satisfacere, tuumque studium in melius adjuvare. Sed et hoc tibi notum esse volumus, quod de his, quæ tibi scribimus, nobis gloriam non damus, sed Deo, et sanctis doctoribus, ex quorum libris ea sumpsimus, licet multa ponamus, quæ proprio sensu cogitavimus, propriis verbis dictavimus. Modum scribendi talem servamus. Totam schedulæ hujus seriem in duas partes dividimus. In prima parte materiam habemus originem artium, sicutum terrarum, cursum historiarum ab initio usque ad nos decurrentium. In secunda parte materiam habemus sensus allegoriarum, et tropotogiarum secundum subjacentis lineam historiae dispositarum. Primam partem per dece liberos distinguimus. In primo libro de origine artium, et divisione earum breviter disputamus. In secundo materiam mundanæ et divinæ Scripturæ, et quomodo mundana divinæ subserviat demonstramus cum quoruindam adjectione. In tertio sicutum terrarum describimus. In quarto summam historiae divinæ ab initio usque ad nativitatem Christi ponimus. In quinto ortum, cursum et occasum regnum mundi a tempore, quo ab initio esse cœperunt, usque ad nativitatem Christi. In sexto tractamus de imperatoribus Romanis ab Octaviano [Octavio] usque ad Trajanum. In septimo a Trajano usque ad Constantinum Magnum. In octavo a Constantino Magno usque ad Zenonem. In nono a Zenone usque ad Carolum Magnum. In decimo tractamus de origine, et regibus Francorum usque ad Carolum, et post, a Carolo usque ad nos. Secundam vero partem operis hujus per quatuordecim libros dividimus. Primus liber tractat de mysteriis rerum gestarum ab initio usque ad Abraham. Secundus de mysteriis rerum geslarum ab Abraham usque ad Moysen. Tertius de mysteriis rerum gestarum a Moyse usque ad Josue. Quartus de mysteriis rerum gestarum a Josue usque ad Elecanam patrem Samuelis. Quintus de mysteriis rerum gestarum ab Eleana usque ad David, ubi scriptum est : *Scidit Dominus regnum Israel a te hodie, et tradidit illud proximo tuo meliori te* (*I Reg. xv*). Sextus de mysteriis rerum gestarum a David usque ad Salomonem. Septimus de mysteriis rerum gestarum a Solomone usque ad transmigrationem Babylonis. Octavus de mysteriis rerum gastarum quæ continentur in Esdra. Nonus de mysteriis rerum gestarum, quæ continentur in libris Esther, Tobiæ et Judith. Decimus sermones diversos singulos de materia sua editos. Caetera, quæ deinceps ponimus, de Novo Testamento sumimus quatuorque libris determinamus. Sieque totum opus viginti quatuor libris consumamus. Quod vero in singulis capitulis brevitati studemus. Ideo facimus ne imperfectionem inchoationis tuae verbis prolixioribus oneremus. Primæ autem partis libros et capitula taliter in sequentibus ordinamus.

---

# PARS PRIMA

CONTINENS

ORIGINEM ET DISCRETIONEM ARTIUM, SITUM TERRARUM ET SUMMAM HISTORIARUM

## LIBER PRIMUS

Tractat de origine et divisione artium et continet capitula 25.

CAP. I. *De conditione creaturæ rationalis.*

Deus summe bonus, et immutabiliter bonus, sciens suam beatitudinem communicari posse, et minui omnino non posse, fecit creaturam rationalem, ut eam saceret suæ beatitudinis esse participem. Fecit autem eam ad imaginem et similitudinem suam secundum dilectionem; ad imaginem suam, secundum cognitionem veritatis; ad similitudinem suam, secundum amorem veritatis, ad imaginem suam, secundum intellectum; ad similitudinem suam, secundum affectum. Sic opifex fecit Deus creaturam rationalem ad imaginem et similitudinem suam, ut per hoc quod facta esset ad imaginem Dei, Deum cognosceret, et per hoc quod facta esset ad similitudinem Dei, Deum diligenteret, et cognoscendo et diligendo Deum possideret, et possidendo beata esset. Sicut enim in uno elemento, scilicet igne duo sunt inter se diversa, et a se prorsus remota, scilicet splendor et calor, nec splendor est calor, nec calor splendor quia splendor luceat, et videtur, et calor ardet, et sentitur, nec splendor ardet aut aliter quam visu sentitur, nec calor luceat aut videtur. Ita in spirituali creatura imago Dei et similitudo Dei inter se diversa sunt, et a se quodammodo remota. Nam secundum illud originale bonum, quo facta est ad

(5) Quomodo rationalis creatura, id est homo, ad imaginem, et Dei similitudinem formata dicatur, notabiliter habetur ex auctoribus diversis. Et primo, ex compendio veritatis Aureoli, triplex imaginis assignatio elicetur. Prima, quod imago quædam est æqualitatis perfectissimæ: et sic solus Filius Dei est imago Patris. Quædam est imago imitationis, et sic *homo factus est ad imaginem Dei*, scilicet ut ipsum agnoscat, et in virtutibus imitando, amare studeat. Quædam autem est inago repræsentationis. Et sic mundus dicitur speculum, et inago bonitatis Dei. Secunda differentia ibidem pro elucidatione est, quod quædam est imago non ad imaginem sicut Filius Dei. Quædam autem est imago ad imaginem, ut est homo, vel angelus. Quædam est non imago sed ad imaginem, ut mundus, qui non est imago, quia non est capax Dei per amorem et cognitionem, sed tantummodo est vestigium Creatoris. Tertia differentia ad hoc declarativa, quod quædam est imago naturaliter genita, sicut filii regis ad regem, sic est Christus respectu Dei Patris. Quædam autem est imago creata, ut anima humana, et angelus. Quædam vero est imago facta quasi artificialis ut est in numino vel denario regis vel statuta

A imaginem Dei, ipsa spiritualis creatura eluceat ad cognitionem; et secundum illud bonum, quo facta est ad similitudinem Dei, calet ad dilectionem. Jussit autem conditor ipsius partem ejus in sua simplici puritate subsistere, scilicet naturam angelicam, partem vero illius luteis corporibus inesse, naturam videlicet humanam (5).

CAP. II. *De tribus bonis primordialibus et duobus externis homini datis.*

Tria bona primordialia dedit Deus homini in creatione. Primum bonus fuit quod eum Deus fecit ad imaginem suam; secundum, quod eum fecit ad similitudinem suam; tertium bonus fuit immortalitas corporis, si perstisset homo in obsequio Conditoris. Ista tria bona fuerunt homini in conditione divinitus data, et naturaliter et originaliter insita. Fuerunt et alia duo bona hominis quasi extra eum, unum subtus eum, alterum supra eum. Subtus eum mundus, supra eum Deus. Mundus visibile bonum et transitorium, Deus invisible bonum et aeternum. In isto fuit homo creatus, in illo beatificandus. Sub Deo fuit homo conditione, supra mundum dignitate, de inferiori bono recessurus, ad superiorius bonum perventurus. Sunt itaque tria primordalia bona hominis, homini scilicet in condi-

que ipsum regem repræsentat. Amplius sciendum quod imaginis Dei nomen in sanctis litteris duobus capitul modis, hoc est secundum substantiam et secundum similitudinem. Porro secundum substantiam imago Dei, ut inquit Eucherius libro primo Commentariorum in Genesim, nihil aliud est quam mens naturaliter omni humanae animæ a Deo collata, cuius privilegio cætera carent animalia; imago vero Dei, secundum similitudinem, est justæ sanctæque animæcum Deo conformitas ex divina gratia, et sanctarum actionum studio comparata de qua D. Ambrosius in comment. Epist. ad Colossenses, super illud Apostoli: *Indumentes novum hominem, qui renovatur secundum imaginem ejus qui creavit eum* (Coloss. iii), sic loquitur: « Imago hæc in conversatione bona vita intelligenda est. » Amplius ex Nicolao Lyrano super illud Gen. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, notandum quod imago Dei consistit in anima, quantum ad proprietates naturales, scilicet memoriam, intelligentiam, et voluntatem. Similitudo autem in gratiis et ideo similitudo est quædam perfectio imaginis D quia gratia perficit naturam.

tione data, et substantialiter insita, imago Dei, similitudo Dei, immortalitas corporis, si perseverare voluisse in obsequio Creatoris (6).

CAP. III. *De tribus malis principalibus.*

Sunt autem tria mala principalia, quae corruptant tria bona præcedentia: Ignorantia, concupiscentia, infirmitas. Ignorantia boni, concupiscentia mali, infirmitas corporis humani. Per primum malum corruptum est primum bonum; per secundum, secundum; per tertium, terrium. Per ignorantiam namque corrupta est in nobis divina imago. Per concupiscentiam divina similitudo. Per infirmitatem immortalitas corporis. *Facta est itaque via hominis tenebræ et lubricum, et angelus Dominus persequens eum (Psal. xxxiv).* Tenebræ per ignorantiam, lubricum per concupiscentiam, et angelus Domini, id est, infirmitas corporis corpori ad vindictam immissa, persequens eum per mortalitatem, donec in terram revertatur de qua sumptus est. Sollet autem, secundum quosdam, hoc quod hic concupiscentiam nominamus, specialiter vitium dici, ut dicantur tria mala sic: ignorantia, vitium, infirmitas, per quæ tria præcedentia bona sunt corrupta (7).

CAP. IV. *De tribus remediis contra dicta tria mala.*

Tria sunt remedia principalia contra tria prædicta mala, ut per tria remedia tria mala repellantur, tria bona reformatur. Sunt autem hæc: sapientia, virtus contra vitium, necessitas contra infirmitatem, virtus, necessitas. Sapientia contra ignorantiam. Sapientia est comprehensio rerum, prout sunt. Virtus est habitus animi in modum naturæ rationi consentaneus. Est autem habitus qualitas veniens per applicationem subjecti difficile mobilis, sicut dispositio est qualitas veniens per applicationem subjecti facile mobilis. Subjectum dicimus animum, qui ad ipsam suscipiendam qualitatem applicatur. Necessitas est sine qua vivere non possumus, sed felicius viveremus. Sunt itaque ista tria remedia, sapientia, virtus, necessitas, contra tria supradicta mala, ignorantiam, vitium, infirmitatem (8).

CAP. V. *De tribus scientiis.*

Propter autem ista tria remedia inventa est omnis ars, et omnis disciplina. Propter inveniendam namque sapientiam, inventa est theorica; propter inve-

(6) De immortalitate corporis longe aliter sentit Scotus cum suis asseclis, utpote qui opinantur hominem morti fuisse obnoxium, licet in originali permanisset innocentia, ob mortalis naturæ conditio nem. Hanc tamen non pœnalem mortem, sed spiritus dissolutionem suavissimam, veluti flatus ab ore excentis, nuncupant.

(7) Intellectui pulchre objicitur malum ignorantiae vitæ sanctitati et puritati concupiscentia, infirmitas corporis imortalitati, ut totus homo ex Adæ peccato vulneratum se agnoscat, qui enim prius totus incolumis existere poterat, nisi peccasset, totus infirmus peccando evasit.

(8) Inflictis vulneribus sapientia medetur, intellectum consulendo, virtus concupiscentiam frenando. Necessitas infirmitatem cohortando. Piissimus enim Dominus illa remedia languoribus nostris ob-

A niendam virtutem, inventa est practica; propter inveniendam necessitatem, inventa est mechanica. Theorica ignorantiam expellens sapientiam illuminat. Practica vitium excludens virtutem roborat. Mechanica penuriam cavens vitæ præsentis defectum temperat. Theorica in omni quod est et non est, verum scrutari eligit. Practica modum vivendi rectæ et disciplinæ formam secundum virtutum institutionem disponit. Mechanica, res defluentes administrans, humano corpori necessaria providere satagit. Onnium enim humanarum actionum seu studiorum, quæ ratio moderatur, finis et intentio ad hoc spectare debet, ut vel naturæ nostræ reparetur integritas, vel defectuum, quibus præsens subjacet vita, temperetur necessitas. Reparatur autem naturæ nostræ integritas sapientia, ad quam pertinet theorica, et virtute, ad quam pertinet practica, et temperatur necessitas administratione temporalium ad quam pertinet mechanica. Novissima autem omnium inventa est logica causa eloquentiae, ut sapientes, qui prædictas principales disciplinas investigarent et unirent, rectius, veracius, honestius illas tractare, et disserere de illis scirent: rectius per grammaticam, veracius per dialecticam, honestius per rhetoricam. Logica namque facundiæ rectitudine veritatem, venustatem administrat. Theorica interpretatur *contemplativa*; practica, *activa*, mechanica, *adulterina*; logica, *sermocinalis* (9).

CAP. VI. *De philosophia et partibus ejus.*

C Quatuor igitur sunt scientiæ, in quas omnis philosophia dividitur: theorica, practica, mechanica, logica. Philosophia est amor sapientiæ, quæ, nullius indigena, vivax mens, et sola primæva rerum ratio est. Philosophia est amor sapientiæ, hoc magis ad etymologiam nominis perficit. Quod autem additur nullius indigena, vivax mens, hoc significat quod divina sapientia nihil minus continet, sed semel et simul omnia intuetur præterita, præsentia et futura. Vivax mens, quia quod semel in divina fuerit ratione nulla unquam oblitione aboletur. Primæva rerum ratio est quia ad hujus similitudinem cuncta formata sunt. Item philosophia est disciplina omnium rerum humanarum atque divinarum rationes probabiliter investigans (10).

D tuit, quæ suæ miserationi et nostræ infirmitati apposita essent.

(9) Ut inveniretur sapientia intellectum consulens et ignorantiam excludens, et veritatem rerum propinans, theoreticam disciplinam edocuit nos Deus; ut inveniretur virtus concupiscentiam expellens vel refrenans, practicam monstravit; ut inveniretur necessitas infirmitatem cohortans, et adjuvans, ostendit mechanicam, penuriam carentem et miserias sive hujus vitæ defectus temperantem. In quibus omnibus altissimi Dei caritas in nos clueret.

(10) Philosophia nullum bonum, nec præstantius, nec optabilius hominibus a diis, nec datum, nec dari posse, inquit Ammonius in Porphyrium. Et Theonistius in primo Physic. e. 4: « Philosophia est animæ perfectio, ut medicina corporis. » Philosophia aliter mortis commentatio definitur a Platone. Phi-

CAP. VII. *De theoria et partibus ejus.*

Theoria dividitur in theologiam, physicam et mathematicam. Altera theoria dividitur in intellectibilem, physiogam, intelligibilem. Altera theoria dividitur in divinalem, naturalem, doctrinalem. Eadem namque est theologia, intellectibilis et divinalis. Eadem est physica, physiologia naturalis. Eadem est mathematica, intelligibilis, doctrinalis. Theologia tractat de invisibilibus invisibilium essentiis. Physica tractat de invisibilibus visibilium causis. Mathematica tractat de visibilibus visibiliū formis. Theologia est, quando aut ineffabilem Dei naturam, aut spirituales creaturas ex aliqua parte profundissima qualitate disserimus. Physica est, quae causas rerum ex suis effectibus, et effectus ex causis deprehendit.

*Unde tremor terris, qua vi maria alta tumescunt.  
Herbarum ac lapidum vires, irasque ferarum.*

*Omne genus nantum, volucrum quoque reptiliumque.*

Mathematica est, quae abstractam considerat quantitatem. Abstracta autem quantitas nihil est aliud quam forma visibilis secundum lineamentarem dimensionem animo impressa. Omnis autem forma visibilium in quantitate consistit. Quantitatis autem alia est discreta, quae multitudo appellatur, ut gressus, populus; aut contigua, quae magnitudo dicitur, ut arbor, lapis. Rursum multitudinis, alia est discreta per se, ut duo, tria, quatuor; alia distracta ad aliquid, ut sesquialterum, sesquiterium. Magnitudinis alia est immobilis, ut sphæra terræ; alia mobilis, ut sphæra firmamenti. Multitudo discreta per se materia est arithmeticæ. Multitudo discreta ad aliquid materia est musicæ. Magnitudo immobilis materia est geometriæ. Magnitudo mobilis materia astronomiæ (11).

CAP. VIII. *De mathematica et partibus ejus.*

Quatuor sunt itaque species mathematicæ: arithmeticæ, musica, geometria, astronomia. Arithmeticæ tractat de numero, musica de sonorum proportione, geometria de locorum spatio, astronomia de astrorum motu. Elementum arithmeticæ est unitas. Elementum musicæ est unisonum. Elementum geometriæ

secundum Albertum De Animal. lib. primo: « Nil aliud est, quam victoria, et abstinentia concupiscentium. » Ipsius philosophiæ, natura est querere maximas perserutationes, ut ait Averr., 2 Metaphysic. text., comment. 15.

(11) Theologia nihil habet altius mysterium quam Patris ac Filii divinitas, et notio, idemque Spiritus sancti, ut habetur ex Steucho De Perenni Philos. lib. i. Unde pulchre de invisibilibus invisibilium essentiis tractare dicitur.

(12) Cum naturalia corpora superficies habeant, et solida longitudines et puncta in corpore cum physico mathematica consentit; disert tamen consideratione et aliis, quae tradit Arist. 2 Phys., c. 2. Eligit quippe ex corpore universo certam partem pertractandam, atque versatur circa lineas, angulos, numeros, aut aliquid cæterorum. Quatuor sunt ejus species ab Hugone commemoratae, et sunt speculativæ disciplinæ teste Arist. vi, Metaph. cap. 1, et necessariæ ad rerum naturalium, et aliarum cognitionem, ut ait Plato in Epinomide.

A triæ est punctum. Elementum astronomiæ est instans. Arithmetica est numerorum scientia. Musica est plurium sonorum dissimilium in unum redactorum concordia. Geometria est disciplina magnitudinis immobilis, formarumque descriptio contemplativa, per quam uniusenjusque rei termini declarari solent. Astronomia est disciplina magnitudinis mobilis, et investigans spatia, motus, et redditus cœlestium corporum certis temporibus (12).

CAP. IX. *De arithmeticæ.*

Arithmeticæ scriptores sacerdotalium litterarum inter disciplinas mathematicæ idem primam esse voluerunt, quia ipsa ut sit nulla alia indiget disciplina. Musica autem, et geometria, et astronomia quæ sequuntur, ut sint atque subsstant, istius indigent auxilio. Prima ergo est arithmeticæ, quia in proportione, spatio et motu numerus invenitur, sed non e diverso. In numero semper proporcio, aut spatium, aut motus inesse cernitur. Unde arithmeticæ et una de quatuor, et aliarum trium instrumentum esse probatur (13).

CAP. X. *De musica et partibus ejus.*

Musicarum alia mundana, alia humana, alia instrumentalis. Mundanarum, alia in clementis, alia in planetis, alia in temporibus. Earum quæ in elementis, alia in pondere, alia in numero, alia in mensura consistit. Quæ in planetis, alia in situ, alia in motu, alia in natura. Quæ in temporibus, alia in annis, ut in mutatione veris, aestatis, autumni, et hiemis; alia in mensibus, ut in incrementis, decrementisque lunaribus; alia in diebus, ut in vicissitudine lucis et noctis. Musica humana alia in corpore, alia in anima, alia in connexu utriusque. In corpore alia in vegetationibus, alia in humoribus, alia in operationibus. Prima convenit omnibus nascientibus, secunda sensibilibus, tertia rationabilibus. Musica in anima, alia in potentias, ut sunt ira et ratio; alia in virtutibus, ut sunt justitia et fortitude. Musica in connexu utriusque est illa naturalis amicitia, qua anima corpori non corporeis vinculis alligata tenetur. Musica instrumentalis alia in pulsu, ut in tympanis et chordis; in alia flatu, ut in tibiis et organis; alia in voce, ut in carminibus et catilenis (14).

(13) Omnia quæ sunt, inquit Boetius, numeris constant, siquidem Deus omnia fecit in numero, pondere, et mensura (Sap. x), ut non mirum sit, aliquando Pythagoricos dixisse, ex numeris omnia facta, ut ait Arist. Metaphys. i, cap. 5, et Macrobius dixit animam corporibus certa numerorum ratione sociari, lib. i in Somn. Scip. Verum Proclus in Timæum Platonis, Pythagoricos quatuor numerorum constituisse rationes tradit, aliam musicalem, ut in musica, et carminibus, aliam naturalem, ut in rerum compositione, aliam rationalem, aliam divinam.

(14) Musicam veteres interdisciplinas collocauerunt, et quod natura querit, non solum in negotio recte, verum etiam in otio landabiliter posse vivere. Arist., lib. vii, Pol. c. 3. Plerisque autem musica visa est morum esse formatrix, et inventrix, ut Arist., lib. viii, Pol. c. 5, et Plat. Dial. 6 De legib. Atque musicæ sonis etiam barbarorum animos ad virtutem fleeti posse, vel in mollitiem voluptatis resolvi placeuit Macrob. lib. ii, in Somn. Scip., cap. 3.

CAP. XI. *De geometria et partibus ejus.*

Geometria tres habet species, planimetriam, altimetriam, cosmimetriam, Planimetria longum et latum metitur, et extenditur antorsum et retrorsum, dextrorsum et sinistrosum. Altimetria metitur altum et profundum, et extenditur sursum et deorsum. Cosmimetria sphærica metitur, id est rotunda (15).

CAP. XII. *De astronomia et astrologia.*

Astronomia in mathematice non solum est ordine postrema, sed et loco sublimior, et excelsior dignitate, quia cum cæteræ tres quodammodo inferius versentur, haec sola cœlestium et supernorum dispositionem investigandam, ac tractandam suscepit. Astronomia dividitur in duas species, in sphæricam et gnomonicam. Sphærica est, quæ spatia, et situm considerat cœlestium corporum. Gnomonica, quæ motum horologii attendit. Inter astronomiam et astrologiam hoc interesse videtur quod astronomia de lege astrorum, et conversione cœli disserit regiones, circulos, ortus, occasus siderum, et eum unumquodque ita vocetur investigando. Astrologia autem astra considerat secundum nativitatis et mortis, vel aliorum quorumlibet eventuum observationem, quæ partim naturalis est, partim superstitionis. Naturalis est in complexionibus, e quibus sunt ægritudo, sanitas, sterilitas, fertilitas, tempestas serenitas, quæ secundum superiorem contemporantiam variatur. Superstitionis est in contingentibus, hæc in constellationibus constat, et hanc partem mathematici, qui interpretantur *vani*, tractant (16).

CAP. XIII. *De practica, et partibus ejus.*

Practica dividitur in solitariam, privatam, et publicam. Altera practica dividitur in ethicam, œconomicam, et politicam. Altera, practica dividitur in moralem, dispensativam, et civilem. Eadem est solitaria, ethica, moralis; eadem est privata, œconomica, dispensativa; eadem est publica, politica, civilis. Prima mores instituit, secunda familiam disponit, tertia urbes regit. Prima perlinet ad singulos, secunda ad patres familias, tertia ad rectores urbium. Ethica est quæ sui curam genens cunctis sese

(15) Scriptum erat in foribus scholæ Platonis : « Nullus ignatus geometriæ ingrediatur. » Idem, 7 De repub. scribit geometriam ad veritatem attollere animum, et ad philosophandum præparare cogitationem, et interesse ad disciplinas comparandas maxime, attigeritne geometriam aliquis, an non.

(16) Cognitio ex astrorum observatione, et ratione nata, astrologia dicitur, atque ideo subiectum ejus scientiae corpora sunt cœlestia. Hujus duæ sunt partes, theoria et practica. Thœrica, quæ et speculativa, versatur in contemplatione, quæ observat naturas, motus, orbes, circulos et reliqua astrorum, accidentia, quam tractat abunde Ptolomæus in Almagesto. Practica ea est quæ considerat eadem, sed non absolute, sed quatenus res inferiores respiciunt, hoc est quatenus explicant vires suas vel influunt in res inferiores, quæ traditur a Ptolomæo in opere Quadrip.

(17) Pulchras practicæ divisiones assert idem concernentes, de quibus summatim Gregorius Tolosa-

A erigit, exornat augetque virtutibus, nihil in vita admittens, quo non gaudeat, nihil faciens pænitendum. (Economia est, quæ familiaris officii curam mediocri componens dispositione distribuit. Publica est, quæ reipublicæ curam suscipiens, cunctorum saluti suæ prudentiæ solerlia, et justitiæ libra, et fortitudinis stabilitate, et temperantiæ patientia medetur (17).

CAP. XIV. *De mechanica et partibus ejus.*

Mechanica septem habet species : lanificium, armaturam, navigationem, agriculturam, venationem, medicinam, theatricam. Ad hanc omnium rerum fabrica concurrere videtur. Ah hanc enim pertinent universa, quæ humanis necessitatibus inveniuntur B grata, commoda, necessaria, et quæcumque sub praedictis septem speciebus ejus comprehendendi compabantur (18).

CAP. XV. *De lanificio.*

Lanificium est prima species mechanicae. Ad hanc pertinet omnis opera nendi, retorquendi, consuendi, quidquid fit instrumento, colo, fuso, aeu, pectine, calamistro, girillo, allibro, subula ; in materia lini, lanæ, canabis, et suberiis ; omnis usus floccorum, filtrorum, sagorum, sagmatum, matularum, et sportarum (19).

CAP. XVI. *De armatura.*

Armatura duas habet species architectonicam et fabrilem. Architectonica dividitur in cæmentariam, quæ ad latomos et cæmentarios, et in carpentariam, C quæ ad carpentarios et tignarios pertinet. Fabrilis dividitur in malleatoriam et exclusoriam. Ad armaturam pertinet omnis industria carpentariorum, tignariorum, cæmentariorum, latomorum, et fabrorum, quidquid fit instrumento, securi, ascia, dolabra, trulla, perpendiculari, malleo, sealpello, arctavo, incide. In materia ligno, lapide, sabulo, gipso et ære (20).

CAP. XVII. *De navigatione.*

Navigatio tertia species est mechanicæ. Ah hanc pertinet omnis industria vendendi, et emendi. Hæc invisa littora adit, pacem et familiaritatem cum extenus, synt. lib. xxI, xxII.

D (18) Mechanicus est opifex eorum, quæ simul ingenio et manu perficiuntur. Unde non quælibet artificia protrita et vulgaria mechanica dicenda sunt proprie, sed ea tantum, quæ ingenio succurrunt difficultatibus contingentibus præter naturam, et subveniunt utilitati, ut inquit Arist. in prin. Quæst. Meeh.

(19) Plato libro Civili in duas partes lanificii dividit artem : in discretoriam et concretoriam : discretoria est in longum latumque protractio, seu deductione, ut fuso retorto vel rota ; concretoria texturæ opus habet implicatione staminis et subtegminis.

(20) Fabrilis artis species variæ sunt, cum hoc nomen sit generale ad omnes qui operantur in materia aliqua dura, vel lapidea, vel lignaria, ferraria, aurea, argentea, a quibus fabri cum additione materiæ, in qua operantur, dicuntur. De his omnibus, si placet, videoas Gregorium Tolosanum in sua Syntaxi.

ris nationibus componit, et privata bona communia facit (21).

CAP. XVIII. *De agricultura.*

Agricultura quatuor habet species agrorum, arvum, id est, agrum, qui aratur, et sationibus depulatur; consitum, qui deputatur nemoribus, ut sunt pomoria, vineta, oliveta: pascuum, qui pascuis deputatur, ut sunt prata, tempe, tesqua; et floridum, qui floribus addicitur, ut sunt horti, rosaria, apiaria (21\*).

CAP. XIX. *De venatore.*

Venatio tres habet species, ferinam, aucupium, pisaeaturum. Ferina fit multis modis, retibus, pedicis, laqueis, præcipitis, areu, jaculis, cuspide, indagine pennarum, odore, canibus, accipitribus. Aucupium fit laqueis, pedicis, rebus, areu, visco, hamo. Pisaeatura fit sagenis, retibus, gurgustiis, hamis, nassis, jaculis. Ad venationem pertinet omnis industria pistorum, laniorum, coquorum, et cauponum (22).

CAP. XX. *De medicina.*

Medicina continet occasiones et operationes. Occasiones sunt sex: aer eureum dans nos, cibus et potus, somnus et vigiliae, motus et quies, inanitio et repletio et accidentia animae. Operationes sunt intus et foris. Intus ut ea, quæ intromittuntur per os, per anum, ad excitandas sternutationes, vomitiones, purgationes. Foris, ut amplastra, incisio, ustio (22\*).

CAP. XXI. *De theatrica.*

Theatrica continet ludos. Ludorum autem alii sibi in theatris, alii in gabulis, alii in gymnasiis, alii in arenis, alii in amphicircis, alii in conviviis, alii in fanis. In theatris gesta recitabantur. In gabulis choreas ducebant. In gymnasiis luetabantur. In arenis pugiles exercebantur. In amphicircis certabant cursu pedum, equorum, curruum. In conviviis musicis instrumentis ludebant. In fanis laudes deorum cantabant (23).

CAP. XXII. *De logica ei partibus ejus.*

Logica dividitur in grammaticam, et rationem

(21) Ad navigationem pertinet cognitio marium, locorumque, quæ navigare quis deerevit, diversitatem, et eorum itinera, ac situs ex quadrato nautico. Item tempestates præcognoscere, ventorum diserimina, solis et lunæ varios cursus, et aspectus, et quarundam stellarum mortus et occasus.

(21\*). Plato in *Epinomide*, artem non putat humanam agriculturam sed eam sine arte, ab initio beneficio Dei fuisse aggressos homines. Xenophon autem in *Econom*, artem artium vocat, omniumque nutricem. Ejusdem principia sunt eadem, quæ mundi, secundum Ennium, Aqua scilicet terra, aer, sol, ut etiam Varro. lib. 1, cap. 4.

(22) Julius Pollux Commodo imperatori scribens, lib. v *Onomasti*. In principio, ut studiosus sit venationis admonet, quod hoc studium sit heroicum, conferens ad corporis animaque bonam constitutionem, sitque militaris audaciae specimen. Idecirco venatio apud Persas valde celebris est, ut scribit Xenophon, lib. i *Cyriped.* et Athæneus, lib. i *Dipnosophist.* inquit. Apud Homerum utuntur juvenes venationibus ut bellica pericula devitanda, et omnibus indigatio. Libus, quibus robustiores sanioresque efficiantur.

A disserendi. Grammatica dividitur in litteram, syllabam, dictionem, et orationem. Ratio disserendi dividitur in probabilem, necessariam et sophistica. Probabilis dividitur in dialecticam et rhetoricam. Necessaria pertinet ad philosophos, sophistica ad sophistas. Grammatica est scientia recte loquendi. Dialectica disputatio acuta, verum a falso distinguens. Rhetorica est disciplina ad persuadendum quæque idonea (23\*).

CAP. XXIII. *Quonodo legendæ sint artes.*

In legendis artibus talis est ordo servandus. Prima omnium comparanda est eloquentia, et ideo expenda logica, deinde per ethicam purificandus oculus mentis, et sic ab rhetorica transendum. Aegyptius plus mater est artium, de Aegypto venerunt in Graeciam, de Graecia in Italiam. Sola phycier tractat de rebus, cæteræ omnes de intellectus rerum, sed logica tractat de rebus secundum prædicamentalem constitutionem. Mathematica secundum lineamentalem dimensionem, et ideo logica aliquando pura intelligentia utitur. Mathematica nunquam sine imaginatione est. Sciendum est autem quod aliquando physica large accipitur æquipollens theorie. Ethica quoque æquipollens practicæ, et tunc philosophia in tres tantum scientias dividitur, physicam, ethicam, logicam. Sciendum quoque est quid mechanica secundum rationem sui sub philosophia continetur, non secundam administrationem. Verbi gratia, ratio agriculturæ pertinet ad philosophum, administratio ad rusticum (24).

CAP. XXIV. *De inventoribus artium.*

Theologus primus apud Graecos Linus fuit apud Latinos Varro, et nostris temporibus Joannes Scotus De decem in deum categoriis. Physicam naturalem Thales Milesius, unus de septem sapientibus, invenit. Arithmeticam Pythagoras invenit. Boetius transtulit. Musicæ reportorem divina historia commemorat Jobal; Graeci, et alii alios. Geometriam Graeci invenerunt; astrologiam, Abraham, Neha-

(22\*) Medicina a medio dicta est; medium autem est inter excessum et defectum. Unde apud Hippocratem dicitur deficientis adjectio, et ablatio superantis. Atque in summa ea est ad temperamentum deducens extrema excedentia, vel medium illud conservans. Sic duo scopi medicinæ, curare, et sanitatem tueri, teste Galeno *de sectis*, et Aristot. libro *De juventute et senectute*.

(23) Ludorum diversa genera habentur tum ex Textoris tum ex Julii Barbaræ officina. Multa etiam ex libro Plateæ nostræ lingua vernacula haurire poteris.

(23\*) Logica nil aliud est, nisi ars disserendi. Hujus materia: quæstio generalis, non autem particularis. Finis ejus probare, et disserere, hoc est aliquid percurrendo disputando. Instrumenta, et media ejus, definitio, divisio, argumentatio.

(24) Pulchre eloquentiam et ethicam conjungit, quæ oculum mentis purificare habet; nam cur, inquit Marsilius Ficinus in *Platonis Georgiam*, eloquentia sine sapientia est euis acutus in manu furiosi.

15

rot autem astronomiam, ejus etiam nomine inscribitur. Ethicam Socrates docuit. Usum lanificii fertur Minerva Atheniensibus tradidisse. Ninus primus omnium bella movit. Usum navigii Pelasgi invenerunt. Ceres frumentum dicitur invenisse. Usum quoque deliciarum coquinæ Aptius. Medicinae inventor putatur Apollo. Ludos Lydi invenerunt, qui de Lydia quondam egressi in Etruria considerunt, et ibi inter cætera superstitionum suarum genera ludos instituerunt. Unde Romani accessitis magistris ludos Romæ fecerunt. Abraham invenit litteras Syrorum, Phœnix Græcorum, Isis Agyptiorum, Moyses Hebraeorum, Carmentis Latinorum. Alemon quidam fabulas dicitur invenisse. Parmenides dicitur dialecticam in rupe quadam excoxitasse, Demosthenes rhetorican invenisse (24).

CAP. XXV. *De magica, et partibus ejus.*

Magica sub philosophia non continetur, sed est foris, falsa professione de vero mentiens, et veraciter laedens, homines seducit a religione divina, culturam dæmonum suadet, et ad omne nefas suos sequaces impellit. Hæc quinque genera maleficiorum

(24) *De inventoribus artium videndus est partim Polydorus Virgilius, partim Alexander Sardus Ferrarensis. Verum plura in nostra Platea, si libet, degustare putes.*

(25) *De magica nec quid copiosius, nec quid absutius legi potest, quam quidquid in palatio nostro*

A continet, manticem, mathematicam, maleficia, sortilegia, præstigia. Mantice interpretatur *divinatio*. Hæc quinque species habet, necromantiam, geomantiam, hydromantiam, aeromantiam, pyromantiam. Prima fit in mortuis, secunda in terra, tertia in aqua, quarta in aere, quinta in igne. Mathematica in multis est vanitas. Hæc tres habet species, Haruspiceinam (aruspicio), augurium, horoscopicam. Haruspiceina dicitur ab inspectione hararum (ararum), hæc fit quando in fibris animalium, quæ animalia in haris, id est cubilibus ponuntur, facta quæruntur. Augurium dictum est ab avidus, hos aliquando pertinet ad aures, et dicitur augurium ab avium garitu, aliquando ad oculos, et dicitur auspicium ab avium inspectatione. Horoscopia in constellationibus constat, maleficia sunt per incantationes; sortilegia, per sortes; præstigia, per phantasticas allusiones. Magicam Zoroastres rex Bactriæ norum invenit, et post longa tempora Demoeritus ampliavit. Hydromantiam Persæ feruntur invenisse. Auguria Phriges; Præstigia Menevrius. Aruspiciam quidam puer Hetruseus, nomine Tages (25).

reconditum, atque abstructum est. Si euin vel prisci, vel recentes autores de hac materia quidquam laudabile protulerunt, hoc omne in isto volume patesiet. Hæc lector in memoria habeat, et eum tibi sucurrit, experiaris.

## LIBER SECUNDUS

*Qui tractat de materia mundanæ scripturæ atque divinæ; et quod mundana divinæ subserviat, cum adjectione quoramdam continens decem capitula.*

CAP. I. *De materia mundanæ scripturæ et divinæ.*

Sæpe scripture sacerularis materiam habet opus conditionis. Divina Scriptura materiam habet opus restorationis. Duo quippe sunt Dei opera: opus conditionis, et opus restorationis. Opus conditionis, est quo factum est ut essent quæ non erant; opus restorationis est quo factum est ut melius essent quæ perierant. Opus conditionis est creatio mundi cum omnibus elementis suis. Opus restorationis incarnationis Verbi est cum omnibus sacramentia suis. Opus conditionis in sex diebus factum est. Opus restorationis non nisi sex ætatibus perfici potest. Sex tamen sunt contra sex, ut idem cognoscatur esse Redemptor, qui et Creator.

CAP. II. *Quare tria visibilia mundi, tria invisibilia Dei demonstrant.*

Nec prætermittendum quod per opus conditionis tria invisibilia Dei demonstrantur. *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur (Rom. i).* Tria sunt invisibilia Dei, potentia, sapientia, benignitas. Ab his tribus omnia, in his tribus consistunt omnia, per hæc tria

C reguntur omnia. Potentia creat, sapientia gubernat, benignitas conservat. Que tamen tria sicut in Deo ineffabiliter unum sunt, ita in operatione separari non possunt. Potentia per benignitatem sapienter creat. Sapientia per potentiam benigne gubernat. Benignitas per sapientiam potenter conservat. Potentiam manifestat creaturarum immensitas, sapientiam deo, bonitatem utilitas. Immensitas creaturarum constat in multitudine et magnitudine. Multitudo in similibus, in diversis, in permistis. Magnitudo est in mole et spatio. Moles est in massa et pondere. Spatium est in longo et lato, profundo et alto, Decor creaturarum est in situ et in motu, in specie et qualitate. Situs est in compositione et ordine. Ordo est in loco, et tempore, et proprietate.

D Motus est quadripertitus, localis, naturalis, animalis, rationalis. Localis est antorsum et retrorsum, dextrorsum et sinistrorsum, sursum et deorsum, et circum. Naturalis est in incremento et decremente. Animalis est in sensibus et appetitibus: Rationalis est in factis, et consiliis. Species est forma visibilis, quæ oculo discernitur, sicut colores et figuræ cor-

porum. Qualitas est proprietas interior, quae ceteris sensibus percipitur, ut melos in sono auditu aurium, dulor in sapore gustu faucium, fragrantia in odore olfactu narium, levitas in corpore tactu manuum. Utilitas creaturarum constat in grato, et apto, et commodo, et necessario. Gratum est quod placeat, aptum quod convenit, commodum quod prodest, necessarium sine quo quid esse non potest.

CAP. III *De Scripturæ divine triplici modo tractandi.*

Tractat de materia sua triplici modo divina Scriptura, secundum historiam, secundum allegoriam, et secundum tropologiam. Historia est rerum gestarum narratio, quæ in prima significatione litteræ, continetur. Allegoria est, cum per id quod factum dicitur, aliud factum sive in præterito, sive in præsenti, sive in futuro significatur. Tropologia est, cum per id quod factum legimus quid nobis sit faciendum agnoscimus, et in hoc valde excellentior est divina Scriptura scientia sæculi, quod in ea non solum voces sed et res significatiæ sunt. Sicut igitur in eo sensu qui est inter voces et res, necessaria est cognitio vocum, sic in eo sensu qui inter res et facta vel facienda mystice versatur necessaria est cognitio rerum. Cognitio vocum in duobus consistit, in pronunciatione et significatione. Ad solam pronunciationem pertinet grammatica, ad solam significationem pertinet dialectica. Ad pronunciationem simul et cognitionem pertinet rhetorica. Cognitio rerum est in forma et natura. Forma est in exteriori dispositione; natura, in interiori qualitate. Omnis autem dispositio vel in numero est, ad quam pertinet arithmeticæ; vel in proportione, ad quam pertinet musica; vel in situ, ad quam pertinet geometria; vel in motu, ad quem pertinet astronomia. Ad interiorem qualitatem physica speatal.

CAP. IV. *Quod scriptura mundana subserviat divinæ.*

Omnis itaque artes subserviunt divinæ sapientiæ et inferior scientia recte ordinata ad superiorem conducit. Sub eo igitur sensu qui inter voces et res versatur, continetur historia, et ei subserviunt tres scientiæ, dialectica, rhetorica, grammatica. Et sub eo sensu qui inter res et facta mystica versatur continetur allegoria. Et sub illo qui est inter res et facienda mystica, continetur tropologia. Et his duabus subserviunt arithmeticæ, musica, geometria, astronomia et physica.

CAP. V. *De significatione vocum et rerum.*

Voces non plus quam duas aut tres habent significationes. Res autem tot possunt habere significationes, quot habent proprietates. Haec autem res primæ, res secundas significantes sex circumstantiis discretæ considerantur, quæ sunt haec, res, persona, numerus, locus, tempus, gestum. Res autem hie intelligitur in materiis quacumque, vel substantia inanimata cœlestium, sive terrestrium constituta, ut sunt lapides, ligna. Res duabus modis significat, natura et forma. Natura, ut nix, quia frigida est,

A extinctionem designat libidinis. Forma, quia candida est, munditiam designat boni operis. Persona significat, ut Isaac significat Deum patrem, Jacob gentilium populum. Numeri significant novem modis in divino eloquio. Secundum ordinem positionis ut unitas, qui prima est in numeris, rerum omnium principium significat. Binarius, quia secundus est et primus ab unitate recedit, peccatum significat, quo a primo bono deviatum est. Secundum qualitatem dispositionis, ut idem binarius, qui sectionem recipit, et in duo dividit potest, corruptibilia et transitoria significat. Ternarius vero, quia unitate media interveniente sectionem non recipit, ut in duo æqua dividatur, incorruptibilia significat. Secundum modum porrectionis, ut septenarius ultra senarium, requiem post operationem; secundum formam dispositionis, ut denarius, quia in longum tendit, rectitudinem fidei significat; centenarius, quia in latum expanditur, amplitudinem charitatis; millenarius, quia in altum levatur, altitudinem spei. Secundum computationem, ut denarius perfectionem quia in eo porrectio computationis finem facit; secundum multiplicationem, ut duodenarius universitatem significat, quia ex ternario et quaternario invicem multiplicatis perficitur, quoniam quaternarius corporalium, terrarius spiritualium forma est. Secundum partium aggregationem, ut senarius forma est perfectionis, propterea quod ejus ternarius, binarius, et unitas, aggregatae simul totum complent et nec ultra exuberant, nec infra subsistunt, secundum multitudinem, ut binarius propter duas unitates charitatem Dei, et proximi significat, ternarius propter tres Trinitatem: secundum exaggregacionem, quale est illud in Levitico: *Addam correptiones vestras septuplum propter peccata vestra* (Levit. xxvi). Ubi nihil aliud, quam multiplicitas signatur pœnæ expressa per septenarium. Loca significant ut Jericus significat defectionem mundanam; stabulum ecclesiam; Jerusalem, vitam aeternam. Tempus significat, ut quod leguntur facta encænia Jerosolymis, et hiems erat. Hiems in hoc loco frigidam infidelitatem designat Iudeorum. Gestum significat, ut venit Jesus in Bethaniam, et suscitavit Lazarum. Bethania dieitur *domus obedientiæ*, et ad obedientem venit Christus, ut resuscitet Lazarum, id est animam mortuam in peccatis.

CAP. VI. *Quare Scriptura primum ponat opera conditionis*

Sicut supradictum est, scriptura saecularis materiam habet opus conditionis. Saera vero Scriptura materiam habet opus restorationis. Primum factum est ut stanti homini subisset. Secundum factum est ut lapsum erigeret. Et sacra quidem Scriptura, ut ad materiam suam tractandum competentius accedat, primum opus conditionis commemorat. Sicut namque spiritus humanus propter Deum, et sicut corpus propter spiritum, ita factus est mundus propter corpus, ut mundus serviret corpori, corpus spiritui, spiritus Creatori. Nec posset eloquium sa-

erum reparationem hominis sine lapsu, nec ejus lapsum, sine ejus creatione, nec ejus creationem, sine totius mundi conditione declarare, et ideo voluit prius opus conditionis commemorare.  
**CAP. VII. De creatione mundi et operibus sex dierum.**

De creatione mundi sic refert Scriptura, dicens: *In principio creavit Deus cœlum et terram (Genes.,).* Cœlum vocat tria elementa, ignem, aerem, aquam, quæ erant in una confusione permista, sive in una permistione confusa circa quartum, quod est terra, fluctuantia; quæ terra in medio, et in uno trium suo pondere librata subsidebat. Deinde vocat Scriptura sacra tria elementa, quæ simul erant permista, aquas, tenebras, deinde aquas, ubi dicit: *Spiritus Domini serrebatur super aquas (Ibid); tenebras ubi ait Tenebrae erant super faciem abyssi (Ibid)* Cœlum propter suspensionem, aquas propter mobilitatem et fluctuationem, tenebras propter confusione. Abyssus est concavitas terræ quæ receptaculum inferiorum futura erat aquarium. In principio itaque creata sunt, cœlum et terra, id est quatuor simpla elementa omnium faciendorum materia: deinde subinfert Scriptura: *Dixit autem Deus: Fiat lux et facta est lux (Ibid).* Lux illa primaria eo in loco creditur facta quo sol modo quotidie oritur, et per eamdem viam per quam sol creditur gyrasse ac sic vespere et mane peregisse, et hoc fuisse opus primæ diei. Secunda die firmamentum factum est in medio, id est in medio, confusionis illius trium elementorum, quæ in principio cœlum, deinde aqua deinde tenebrae vocata dignoseitur; et hie in opere secundæ diei aquarum vocabulo nominatur. Factum est autem firmamentum in medio aquarum, ita ut partem earum concluderet intra, et haberet sub se, partem vero excluderet a se, et haberet supra se. In massa enim universitatis id, quod est intimum, est intimum: quod est extrellum, est supremum. Verbi gratia: terra in rebus corporalibus omnium est intimum, et ipsa est omnium insimum. Aquæ, quæ supra firmamentum sunt, sunt extrema, et ipsæ omnium sunt suprema. In rebus vero mediis quæcumque sunt interiora, ipsa sunt inferiora, et quæcumque sunt exteriora ipsa sunt superiora. Firmamentum vero ex stellis sibi infixis esse volubile comprobatur, sed de qua materia factum sit ignoratur. Terra die jussu divino moles aquarum, quæ spatium illud quod inter cœlum et terram est occupatum tenebat, deorsum versa in abyssum descendit, et sic aer in medio purus et serenus permansit. Deinde jussit Deus ut terra herbas et arbores secundum species suas germinaret, et germinavit. Quarta die fecit luminaria, quæ in firmamento probantur esse fixa, exceptis septem planetis, quorum ista sunt nomina: Luna, Mercurius, Venus, Sol, Mars, Jupiter, Saturnus,. Quinta die fecit de aqua pisces et aves, sed pisces in aqua dimisit, avibus vero in aere mansionem habere constituit. Sexta die fecit bestias in terra. Mundo igitur creato, disposito, ornato, et eo, quod esset

A humano corpori necessarium, commodum gratum parato, fecit Deus hominem possessorem omnium, dominum universorum, qui, quamvis tempore posterior, causa tamen prior, dignitate superior invenitur. Fecit autem Deus corpus humanum de limo rubræ terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio (Gen. n).* Paradisus locus est in Orientis partibus, pro nunquam, propter magnam aeris temperiem, frigus vel æstus attingit, sed perpetuus Maius, vernalisque jueunditas, atque serenitas perseverat. In quo erat lignum vitæ, de quo quandiu homo comedederet, nunquam infirmaretur, nunquam senesceret, sed, peracta obedientia, sicut modo per mortem, ita tunc sine morte ad consortium angelorum transferretur. In quo erat etiam lignum scientiæ boni et mali, per quod homo debuit experiri bonum si de eo non comedederet, malum si comedederet. In hoc itaque loco posuit Deus hominem quem fecerat lignum scientiæ boni et mali illi tantummodo interdicens; deinde cunctis animantibus ad Adam aduetis, et omnibus ab eo nominibus impositis, fecit Dens Eam, quam dedit viro, de quo facta erat, sociam: *Viditque Dens cuncta quæ fecerat, et erant valde bona (Gen. i).* Et requievit die septimo ab omni opere quod patrarat (Gen. ii).

#### CAP. VIII. De quatuor operibus Dei.

Sed quid est quod hic dicitur Deus ab omni opere requievisse, cum Christus in Evangelio dicat: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. v).* Sciendum est itaque quod operatio Dei quadrifariam discernitur. Primum opus Dei est opus conditionis, secundum opus dispositionis, tertium opus propagationis, quartum opus gubernationis. Primum fecit Deus ante omnem diem secundum in sex diebus et ab hoc in septimo die requievit; tertium a principio usque ad finem saeculi facit, quartum in æternum facere non cessabit. Taliter accedit saera Scriptura per opus conditionis ad materiam suam id est ad opus restaurationis, de qua materia tripliciter tractat, sicut supradictum est, secundum historiam secundum allegoriam, secundum tropologiam. Sed priusquam narrationem historicam ingrediamur oportet ut de situ terrarum nonnulla dicamus. Primum namque summan historiæ non solum divinæ sed et mundanæ perstringere proponimus, ac deinceps mysteria allegoriæ et tropologiæ pro posse nostro declarabimus.

#### CAP. IX. De duobus Testamento.

Omnis divina Scriptura in duobus Testamento continetur, Veteri videlicet et Novo. Utrumque Testamentum tribus ordinibus distinguitur, Vetus Testamentum continet legem, et prophetas et agiographos. Novum autem: Evangelia, Apostolos, Patres, Primus ordo Veteris Testamento, id est, lex quam Hebræi Torath nominant, Pentateuchum, id est quinque libros Moysi continet hoc ordine: Yrimus est Bresith, id est Genesis; secundus Hesses

mot, id est Exodus ; tertius Vagethra, qui est Levi-  
ticus ; quartus Vagedaber, qui est Numeri ; quintus  
Adabarium, qui est Deuteronomion. Secundus ordo  
est Prophetarum. Hic continet octo volumina : Pri-  
mum, Josue Hennum, id est filium, Num, qui et  
Josue, et Jesus Nave, et Jesus nuncupatur ; secun-  
dum, Soptim, qui est liber Judicum ; tertium, Sa-  
muel, qui est primus et secundus Regum ; quartum,  
Malachium, qui est tertius et quartus Regum ; quin-  
tum, Isaiam ; sextum, Jeremiam ; septimum, Eze-  
chielem ; octavum, Tharestra, qui est liber duo-  
decim prophetarum. Tertius ordo est agiographorum.  
Hic continet novem libros. Primus est Job ; secun-  
dus Psalterium ; tertius Maslot, qui Graece Parabolæ,  
Latine Proverbia sonat ; quartus Celeth, qui est  
Ecclesiastes ; quintus Sira sirim, id est Cantica  
cantiorum ; sextus Daniel ; septimus Dabreniamin,  
qui est paralipomenon ; octavus Esdras ; nonus Es-  
ther. Omnes vero numero viginti quatuor. Sunt præ-  
terea et alii libri, ut Sapientia Salomonis, liber  
Jesu filii Sirach, et liber Judith, et Tobias, liber  
Machabæorum, qui leguntur quidem, sed non scri-  
buntur in Canone. His libris viginti duobus Veteris  
Testamenti oeto adduntur Novi. In primo ordine  
Novi Testamenti sunt quatuor Evangelia, quæ scri-  
perunt Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes. In  
secundo similiter quatuor, Actus apostolorum, Epi-  
stole Pauli numero quatuordecim sub uno volumine,  
canonice Epistolæ, Apocalypsis. In tertio ordine  
primum locum obtinent decreta, quæ canones appelle-  
amus ; demde sanctorum Patrum scripta, id est  
Hieronymi, Augustini, Gregorii, et aliorum, quæ in-  
finita sunt. Hæc tamen scripta Patrum in textu di-  
vinarum Scripturarum non computantur, quemad-  
modum in Veteri Testamento, ut diximus, quidam  
libri sunt, qui non scribuntur in Canone, et tamen  
leguntur, ut Sapientia Salomonis, et cæteri dicti.

**A** Textus ergo divinarum Scripturarum quasi totum corpus, principaliter triginta libris continetur. Ho-  
rum viginti duo, sicut supra diximus in Veteri  
Testamento, et octo continentur in Novo.

#### CAP. X. Unde dicatur Testamentum.

Testamentum dicitur sacra Scriptura, humana  
consuetudine dante occasionem. Antiquitus enim  
qui carebant liberis, adoptabant liberos, et cum  
constituebant illos hæredes, testes vocabant, et  
seribebant chirographum, non tamen ita ratum, quin  
posset mutari vivente testatore. Similiter Deus, unum  
**B** filium habens ex natura, multos voluit adoptare  
ex gratia, et primitus unum elegit Abraham cui  
præcepit exire de cognatione sua, et promisit, ei  
terram Palæstinam (*Genes* xii). Posthæc eductis  
filiis Israël de Ægypto eamdem repromisit, et ne  
dubitarent, fecit testamentum in certitudinem pro-  
missæ hæreditatis, scilicet legem, quæ per Moysen  
data est. Sed quia Deus non poterat mori, et testa-  
mentum morte testatoris confirmandum erat, inter-  
fectus est pro eo agnus mysticus, cuius sanguine  
respersus est liber, et totus populus in confirmatio-  
nem promissæ hæreditatis. Eodem modo Dominus  
Jesus Christus, vocans ad æternam hæreditatem non  
unum hominem, sed omnes gentes, fecit testamen-  
tum, scilicet Evangelium. In ejus confirmationem  
non agnus ille antiquus occiditur, sed ipse (quia  
homo erat, et mori poterat) mortem subiit. Et sieut  
**C** Deus ad Vetus testamentum dandum vocavit testes,  
Qaron scilicet, et Mariam sororem ejus, et Ur, ita  
Christus, quia majora promisit plures vocavit testes,  
videlicet apostolos et martyres. Vetus dicitur Testa-  
mentum primum, quia prius datum est, vel quia de  
rebus veterasentibus institutum est. Novum dicitur  
quia de immutabilibus et semper novis loquitur.

## LIBER TERTIUS

De situ terrarum. Cum Adnotationibus domini Thomæ Garzonii, theologi. Octo continet  
capitula.

#### CAP. I. De tribus partibus mundi.

Tres sunt partes mundi, Asia, Europa, Africa. Quarum Asia illam medietatem terræ, quæ est ad orientem, tenet. Aliæ duæ illam, quæ est ad occidentem : et mari magno ab invicem dividuntur (26).

#### CAP. II. De Asiad et partibus ejus.

Habet Asia provincias multas et regiones quarum  
nomina et situs breviter expediā, sumpto initio a  
paradiso. Paradisus est locus in Orientis partibus

(26) His tribus mundi partibus addunt moderni  
tres alias partes, Americam scilicet Indiarum occi-  
dentalium, antiquis incognitam, Grutlandiam sep-

D omni genere ligni et pomiferarum arborum consitus.  
Habet lignum vitæ ; non ibi frigus est, non æstus,  
sed perpetua aeris temperies. Habet fontem, qui in  
quatuor flumina dividitur. Paradisus Græcc, He-  
braice dicitur Eden, quod utrumque junctum in  
nostra lingua dicitur hortus deliciarum. India Asiæ  
regio est inter Oceanum et Indum fluvium, et ab  
Indo fluvio nomen trahit. Habet gentes multas, et  
oppida, insulam Taprobanam gemmis et elephanti-  
bus resertam, Chrysam et Argyram auro et argento  
tentrialissimam recenter detectam, sed adhuc non  
bene cognitam, et sextam partem Australissimam  
detectam, sed incognitam, ac innominatam.

fecundas. Bis metit in anno, gignit tincti coloris homines et elephantes ingentes, et rhinoceronta bestiam, psittacum avem, ebenum lignum, cinnamomum, piper, et calamus aromaticum. Mittit ebur, berillos, chrysoprasos, adamantes, lignetes, carbunculos, margaritas, uniones, quibus nobilium feminarum ardet ambitio. Habet et montes aureos, quos adiri propter dracones, tigres, et gryphes, et immensorum hominum genera sane quam difficile est. Inter Indum et Tigrim fluvium sunt Araeusia, Parthia, Assyria, Media, Persis. Araeusia ab oppido suo nomen accepit. Parthiam Parthi e Seythia egressi occupaverunt, eamque de suo nomine Parthiam vocaverunt. Assyria ab Assur filio Sem est vocata qui illam post diluvium primus incoluit. In haec inventus est usus purpuræ. Inde odores crinum, et corporum unguenta venerunt. Media et Persis a Medo et Perseo regibus sunt nominatae. In Media arbor invenitur, quam alia regio non habet. Persæ ignem colunt, et pyromantiam dicuntur inventisse. Inter Tigrim et Euphratem fluvios sunt Mesopotamia, Chaldea, Arabia. Mesopotamia Græca etymologia dicitur quod duobus flviis ambientur, Tigri et Euphrate. Arabia appellatur, id est saera, eo quod in ea sit regio thurifera. Hæc dicta est Saba a Saba filio Chus. Invenitur in ea arbor thus, myrrha, cinnamomum, Phœnix avis, sardonyx gemma. Inter Euphratrem et mare Mediterraneum sunt Syria, Phœnicia, et Palæstina, quæ continent Judæam, et Samariam, et Galilæam. Syriam Syrus quidam nomine a suo fertur vocabulo nuncupasse. Invenitur in ea lapis Syrius qui integer fluctuare dicitur, comminus mergi. Phœnicie Phœnix, qui in ea regnavit nomen dedit. In ea est Tyrus. Palæstina a Philisthim sua metropoli nominatur; Judæa a Juda. Hæc est Chanaan dicta a Chanaan filio Cham. In medio Judææ est Jerusalem, quæ est umbilicus totius terræ, variarum opum dives, frugibus fertilis, aquis illustris, opima balsamis. Samaria ab oppido, quod Samaria dictum est nomen habet. Galilæa dicta est, quod candidos homines gignat, terra frugibus satis fecunda. In latere Asiæ ad aquilonem ab oceano Orientali occidentem versus porrigitur Scythia, hæc undique montibus clauditur, in ejus extremitate ad orientem sunt Seres. Invenitur in ea smaragdus optimus, et crystallus purissimus. Sub Scythia a mari Caspio usque ad Euxinum, vel Hellespontum, et fluvium Tanaim

(27) Distinguitur Asia in duas partes principales, una ex quibus respiciens septentrionem versus, respondet Europæ, altera respiciens austrum, respondet Africæ. Prima rursus in tres alias dividitur partes. Una est a flumine Tanai, et a palude Meotide usque ad flumen Rha, et usque ad mare Hircanum; secunda a Ponto Euxino usque ad extremam partem Hircani freti. Tertia a flumine Rha et ab extremitatibus maris Hircani, quod est versus orientem, usque ad ultimos fines Asiæ, quæ esta statuta linea septentrionem versus, Altera pars principalis Asiæ subdividitur in tres alias partes. Prima, est a Lycia, et a mare Rubro usque ad sinum Persi-

A sunt Amazonia, Albania, Hircania, Baetria, Hiberia, Armenia, Cappadocia, Choleos, Asia minor, Cilicia. Amazonia dicta est eo quod in ea femine reguant, que, ne impediantur a sagittando, puellis suis dextram mamillam adiungunt. Albania ab albedine populi. Hujus terræ canes ingentes tantæ feritatis sunt, ut tauros premant, leones perimant. Hircania ab Hircania silva copiosa feris, et gregibus, pantheris, et pardis. Baetriae Baetrius amnis nomen dedit. Hæc habet camelos, pedes nunquam atterentes. Armenia ab Armeno quodam nomen trahit. In ejus montibus post diluvium area quievit. Cappadociam urbs proprie nominavit, terra ante alias nutrix equorum. Asia minor habet provincias Bithyniam Phrygiam, Galatiam, Lydiam, Cariam, Pamphiliam, Isauriam et Lyciam. Cilicia a Cilice quodam nomen habens, habet metropolim Tarsum. In latere australi Asiæ porrigitur mare Rubrum, ab oceano Orientali occidentem versus usque ad confinia Arabiae et Palestinæ. Inter mare Rubrum et oceanum Australem ad orientem supra est Æthiopia superior, que ab occidente montibus Æthiopicis per transversum clauditur. Sub Æthiopia sunt Ægyptus superior, deserta Ægypti, Ægyptus inferior, Lybia. Egyptus est regio imbribus insueta, habet crocodilum bestiam et ibim, ac pelicanum aves (27).

#### CAP. III. *De Africa et partibus ejus.*

Africæ regiones ab Oriente ad Occidente porrigitur sic: Æthiopes, Nadaberes, Garamantes, Lybia Cyrenensis, Tripolitana, Futhensis, Zengis, Getulia, Numidia, Tingitania, Mauritania. Syrtes autem a mari Mediterraneo exentes usque ad oceanum Atlanticum in obliquum ductum porrectæ dividunt Zeugin, Numidiam, et Mauritaniam a desertis Africæ, ultra quæ sunt Æthiopes. Nadaberes a Nadaber loco vocantur. Garamantes quoque a Garamo oppido nominantur. Lybia Cyrenensis a Cyrene civitate dicta est. Tripolitana a tribus civitatibus suis. Futhensis autem a Futla putatur eognominata. Porro in Zeugi est Carthago, Getulia, ut fertur, piscaiores non habet. Numidia ab incolis per pascua vagantibus nomen trahit. Nam lingua eorum Numidæ incertæ sedes vocantur. Tingitania a Tigi metropoli nomen habet. Mauritania a manro, quod est nigrum, nominatur (28).